rit. Sic vero visitare, & quassata curare, pastoribus tribuit propheta Ez. qui sunt velut medici. Et paulo post petit idem Basila pont. vt Eustathium, Apolinarium, & Paulinum hæreticos denuntiet, vt deinceps ab omnibus Catholicis vitetur. Hoc autem cui nisi primo Iudici orientalis ecclesiæ tribuendum est? ac ne dubitari possit, scripta esse hæc ad pont. Romanū & quidem Liberii successorem, & ad collegium fratrum, paulo post petit, vt quia Liberius episc. Rom. scilicet cum suis collegis, Eustathium iussit restitui, (neque enim restitutio damnati, vt ait Gelasin Tomo de vinculo anathem. quia noua causa est, sine synodica, aut consistoriali, vt nunc loquuntur, congregatione fieri solet) is autem istorum fiducia abutens euerisionem ecclesiis inferebat, scribāt rursus ad ecclesias Orientis, quibus de causis ante receptus esset, & quemadmodū nunc idem mutatus gratiam, quam ab illis tunc patribus consecutus fuerat, irritam fecerit. Item idem Basila in epist. ad Transmarinos, (sic enim vocat nunc Occidentales, id est, episcopum Rom. cum suo collegio sacerdotum) eorum opem implorans, postquam statum rerum ecclesiasticarum exposuit, cum (inquit) sic habeant res nostræ, consentaneum erat pro vestra in nos charitate, viros aliquos probatos ad nos mitti, qui nos morbis affectos visitarent, & litteras ad nos crebro dari tum ad voluntates nostras confirmandas, tum ad corrigendum errata. neque enim negamus multis nos lapsibus obnoxios esse, vt qui homines simus. Deinde subiungit, sed quia hætenus, fratres, quæ nobis debebatis, omissa sunt. siue quia non aduertistis, quod vos decebat, siue quia non visitatione vestra indignos iudicastis aliorū in nos criminationibus anticipati, ecce (inquit) nos principium scribendi facimus, & criminationes nobis illatas confitemur parati a vobis examinari, modo velint ii ipsi, qui nos contumeliis vexant, in conspectum vestrum vobis presentibus venire. Si conuicti erimus, erratum nostrum agnosceamus, & vos post examinationes veniam a deo feretis, si communionem nostram vitabitis, & accusatores nostri remunerabuntur. Quod si nos ante examinationem condemnaueritis, nobis quidem nulla fuerit iniuria facta præter iacturam nostræ vobiscum amicitiae, ac societatis, quæ est apud me maximæ æstimationis, ac idem ipsum damnum vos facietis, nobis amiffis,

sis, & euangelio repugnare videbimini, cum ait, nunquid lex iudicat hominem, nisi audiat, & cognoscat, quid facit? Quis hic non intelligit, potestatem cognoscendi causas ecclesiasticas, & eas iudicandi pontifici cum fratribus suis tribui? ac clarius adhuc paulo infra, cū ait, siue vos caput vniuersæ ecclesiæ esse cogitatis, non potest caput dicere pedibus, non estis mihi necessari, siue in alio ordine membrorum ecclesiasticorum vos collocatis, non potestis, nobis dicere, non estis nobis opus. Manu enim eiusdem corporis mutua inter se opera indigent, item pedes. oculi etiam cōcordia quadam suo munere percipiendi funguntur. Cum caput vniuersæ ecclesiæ distinxit a reliquis membris, illud quidem ad episc. Romanum retulit, hæc vere ad reliquos illius fratres, & coepiscopos, cum quibus secundum regulam apostolicam conquirat, & decernit. Quorsum enim dixisset, siue vos caput esse vniuersæ ecclesiæ, cogitatis, nisi ibidem caput esse vniuersæ ecclesiæ cognosceret? quod enim ait cogitatis, siue reputatis, vtrunque est verbum non propriæ exultimationis, quæ falsa, & inanis esse potest, sed verbum animaduersionis. Non placet imitari Euangelicos, qui neque rerum, neque verborum pondera examinant, nos scripturas sanctas, & sanctorum patrum scripta libenter scrutamur. Præterea in extremo epistolæ huius, siue ipsi (inquit) ad nos venire vultis, & per vos quibus malis conflictamur, perspicere, sint ne vera, quæ de nobis auditis, an mentiendo aucta sint, & facta grauiora, quæ nunciant a nobis commissa, vt placet, parati sumus, obuiis, vt dicitur, manibus excipere aduentantes, nosque diligenter excutiendos, & examinandos offerre, modo sola charitas omnibus factis antecedit. Deinde subiungit, siue vultis, apud vos ipsi locum aliquem designare, vbi nos & visitationis, quam nobis debetis, explebimus solutionem, & de nobis, quo ad fieri potest, experiri potestatem faciemus. hoc erat debitum visitationis quod in principio epistolæ omissum esse querebatur, quæ visitatio, ne quis erret, non est honoris, vt vulgo loquimur, sed curæ, & sollicitudinis, qualis illa in actis Apostol. de qua Paul. ad Barn. reuertētes (inquit) visitemus fratres per vniuersas ciuitates, in quibus prædicauimus Verbum domini, quo modo se habeant. Sic etiam nunc dicere solemus, visitare, pro eo, quod est, inquirere, quod est munus magistris iudicis,

dicis, medici, pastoris. Quis igitur negare potest, quin solvere debitum visitationis, ad eum pertineat, qui pastor, aut magister, aut medicus, aut iudex sit? Sic episc. Rom. si per se non potest, per eos, qui idonei sunt, ecclesias per omnes dioceses visitare debet, ut cognoscat, quomodo se in fide, & pietate habeat. Denique ut finiam, idem Basil. scribens de statu ecclesie orientalis, auxilii petendi gratia ad episcopos Gallie, & Italie, eos vocat caput, in quo satis significat, scribere se ad episc. Rom. & eius synodum, quae ex episcopis Italie, & Gallie ut vicinioribus colligi solet. Itaque (ait) non potest caput, dicere pedibus, non estis mihi opus, Et paulo post, scimus enim vos nunquam nostri oblitos esse, non magis quam matrem filiorum, quos peperit. Ecclesiam suam, id est, orientalem facit filiam, & nostram, id est, occidentalem facit matrem, quae nulla est alia, praeterquam ecclesia Rom. cui praest, qui est vniuersae ecclesie caput, & omnium episcoporum pater. Haecenus magni Basilii non vnum, sed multa, imo multorum testium illius temporis aequalium in vno testimonia de summa auctoritate iudiciali episcopi Romani de causis, & quaestionibus ecclesiasticis aduersus haereticos, haec, inquam, erat tunc catholicorum ecclesie orientalis de iudiciali potestate, & principatu episcopi Romani sententia. Adhuc confugiebant, qui se iniuriam passos querebantur non solum mali, & improbi per speciem simulationis, quod Calvinus exprobrandum esse insipienter existimauit, sed etiam innocentissimi, & sanctissimi, non ut armis carnalibus protegerentur, sed armis illis, quae Apost. ait, spiritualia esse, potentia deo ad destructionem munitionum, & consiliorum, & omnis altitudinis extollentis se aduersus scientiam dei, & ad redigendum in captiuitatem omnem intellectum in obsequium Christi. Neque vero quod magnus Basil. in his litteris episcopo Rom. alios episcopos adiunctos esse voluit, ut vel ex inscriptione ipsarum litterarum intelligi potest, nunc enim Transmarinos, nunc occidentales, nunc episcopos Gallie, & Italie vocat, hoc, inquam, nihil de auctoritate episcopi Rom. detrahit, imo vero auctoritatem amplificat, qui eum, cuius est auctoritas, omni suspicione liberat, ut contra minuit, qui suspicioni locum relinquit. Quomodo enim potest, ut omnis erroris, & corruptelae suspicio abesse possit, magna conquisitio fieri, sicut

ri, sicut de illa apostolorum Hierosolymis quaestione scriptum est, vbi vnus est, imo vbi non sunt multi? Itaque Petrus princeps apostolorum noluit sententia sua contentus esse, neque enim conueniebat, ut solus de re tanta, quamuis a deo edoctus esset, decerneret. quae forma conquisitionis, & iudicii in causis maioribus, & nouis quaestionibus successoribus eius vsque in hodiernum diem relicta est. Atque ita quidem fit, ut non possit episc. Rom. secundum gratiam ei datam in iis diiudicandis falli, quae ad fidem, & pietatem pertinent, scilicet cum sapientes fratres ad iudicium more maiorum, & secundum regulam ecclesiasticam tanquam spiritualis rex ecclesie adhibet, sicut Salom. in prou. de rege scripsit, cui sapientes in consilium adiungit, quos vocat *πρωτοπρεβυτεροι*, cum sit, dico, magna conquisitio de ecclesiasticis quaestionibus, sicut de illa quaestione Hierosol. scriptum est in actis Apost. cum surgit Petrus primus, id est, episcopus Rom. Petri successor, & auctoritate par, eius uel egatus, deinde ceteris tacentibus singuli episcopi ita ordine, & modeste sententias suas dicunt, ut si alii reuelatum fuerit sedenti, sicut Apost. ait, prior taceat, & qui non sunt ex eo numero, prophetent extra tabernaculum, id est, extra Synodum ecclesiasticam, cum haec, inquam, seruantur, quae magnus Gelas. in Tomo de vinculo anathe. notauit, non potest fieri, quin beati Petri successor, pro cuius fide ad confirmandos fratres, id est, ecclesiam, siue concilium rogauit dominus in Petro, id dicat, cum quo conueniat scriptura, & simile fiat, ut de illo conc. Hierosolym. in actis scriptum est, cum ait beatus Iacobus, viri fratres, audite me, Simon narrauit, & quae sequuntur, deinde subiungit, & huic concordant verba prophetarum, &c. Sic fit, ut tandem decreta fiant, quibus conueniat illud, visum est spiritui sancto & nobis, id est, episcopo Romano, & reliquis collegis in concilium conuocatis. Neque enim illa in Actis apost. propter illud solum concil. & propter Petrum tantum, ac reliquos apostolos, & seniores scriptum est, sed propter nostras etiam synodos ecclesiasticas, & canonicas, & nostrum pontificem beati Petri principis apost. successorem, & reliquos coepiscopos, ac co seniores: quibus exemplum, & forma ac sanctitas synodici iudicii, in illis proposita, & expressa est. Itaque ut hoc quoque obiter notemus, quod Petro dictum est; Petre, rogauit pro te, ut

non deficiat fides tua, non propter fidem Petri tantum, & in eo successoris eius episcopi. Romani scriptum est, sed propter fidem fraternitatis, id est, ecclesie Catholice connexae cum suo capite, pro cuius fide rogauit, cum pro fide Petri rogauit, ut scilicet conuersus tanquam petra firmaret fraternitatem, id est, ecclesiam catholicam super fidem firmam Petri aedificatam, quae non potest fide defici, ut idem dominus significauit verbo ipso firmandi, nemo enim iacentem, & lapsum firmat, sed stantem, & erectum. Itaque, ut non potest, sicut Apostolus ait, dicere caput pedibus, aut manibus, aut reliquis membris, quae sunt ecclesia, siue concilium, non estis mihi opus, ita rursus, neque manus, neque pedes, aut reliqua membra, quae sunt ecclesia, dicere possunt capiti, non es mihi necessarium. Sed pergamus iam ad reliqua testimonia patrum de summa auctoritate iudiciali episcopi Romae. Item sanctus Maximus disputans cum Theodosio Caesariensi, Hortentur (inquit) imperator, & Patriarcha de concilii sententia, aut orent summissis pontificem Romanum, ut si quis modus ecclesiasticus reperiatur, qui hoc permittat, propter rectam fidei confessionem vobis concedatur. satis clare docuit esse episcopum Romae primum iudicem, & summum in ecclesia catholica, si de rebus quae ad fidem catholicam pertinent, sine auctoritate, & permisso eius tractare publice non licet. Item Iustinianus imperator in epistola ad Epiphanium, Quae est in sexta Synodo, Quia saepenumero (inquit) haereticis in his locis extiterunt, qui iudicio illius venerandae sedis sublatis sunt, licet nobis dicere, ac pronunciare, omnes eos, qui habere eam pro capite noluerint, non esse dei sacerdotes, neque fideles seruos. Si imperator cum iis omnibus, qui fidem religiosi imperatoris tenebant, episcopum Romae non summum, ac primum iudicem habuissent, nunquam omnes haereses orientis iudicio Romani tribunalis damnatas, & extinctas esse dixisset, & eos, qui summi sacerdotis potestatem negarent, non dei, sed diaboli sacerdotes esse. Praeterea Photius Constantinopolitanus Patriarcha auctor in omni genere litterarum eruditissimus. Tarasii Constantinopolitani nepos in epistola, quam ad Nicolaum pontificem scripsit, solet (inquit) vulgus hominum ut plurimum propter imbecillitatem mentis, & inconstantiam rebus nouis potius inhicere, quam in fixis, & pulchre constitutis nitenti, quorum ar-

dens

dens audacia, & amentia tamen Synodico suffragio extincta est, & concilii aduersus eos sententia a sanctitate vestra per suos vicarios robur, & auctoritatem accepit, tamen fumus adhuc relictus molestus est iis, qui in ouili sibi commisso manus episcopi recte administrare cupiunt. Satis explicite, & aperte significauit, esse episcopum Romae primum iudicem rerum ecclesiasticarum, cui conueniat *ἐπικυροῦν συναδικῶν ἀπὸ φροσύνης*, his enim verbis utitur, id est, auctoritatem tribuere Synodicae sententiae: & paulo post, Fortasse vero (inquit) canonibus sancitis, quibus ecclesia Romana incolumis, & integra, nullisque schismatum insanis scissa, & in sectas distracta haec tenus conseruata est, discurreretur fumus, & caligo, & nos, caestitia ciecta, recreabimur. Rursus in eadem epistola. quia iusserat pontifex per legatos suos, quos Constantinopolim miserat, statuere, ut quicumque ordinati essent episcopi non consulto pontifice, referrent se eis *εἰκεῖν πρὸς μὴ τὸν παπῶν*, sic enim vocauit ecclesiam Romanam primam parentem, respondit Photius, libenter se id facturum fuisse, neque quicquam aliud excusaturum, si sua potestatis esset, neque imperator per vim obstaret. hic quoque principatum episcopi Romae & primas iudicii eius partes agnoscit, & confitetur. Sic Photius sentit. siquid postea ab his discrepans eius fertur esse, aut falso inscriptum est ei, aut mutata fuit mentis eius sanitas. Item Theodorus Studites, sanctus confessor in epistola ad Michaelē, Siquis (inquit) dubitat; aut non credit, petat pie potentia tua, explicari a pontifice, & enodationem ab ecclesia Romana ferat. Idem in epistola ad Naukratium aduersus haereticos imaginum violatores, Testor (inquit) coram deo, se ipsos absciderunt a corpore Christi, & principe sede, in qua Christus clauis fidei posuit, aduersus quas non praualuerunt, neque praualerunt portae inferi. Deficeret me tempus, si sanctorum patrum testimonia, de principatu Romani tribunalis, & de prima cathedra ecclesiae catholicae per censere vellem. Ad ea vero quae hic obiici solent, & si satis me in meis de summa pontificis auctoritate libris respondisse arbitror, tamen quia Caluini haereticus, ac falsi magistri Geneuensis uersae institutiones nuper in manus meas uenerunt, in quibus ille quicquid aduersus principatum pontificis partim fingi, partim peruertere & depruari potest, prolixè, & contumeliosè congestis, respondebo ad pauca,

Kk ii quae

quæ tum illi fortasse difficiliora, apparebant, tum infirmos sub-  
uertere, atque incautos fallere facilius posse videantur. Sed  
prius ad illud, quod in præfatione apologetica suarum institu-  
tionum posuit tanquam in fronte Characterem bestiarum. Anti-  
christus enim est, qui ecclesiam oculis subiectam Christi spon-  
sam, & Vicarium Christi Petri principis apost. successorem ne-  
gat. Deinde veniam ad illa, quæ in cap. viii. scripsit. Igitur Cal.  
non intelligens neque quæ loquitur, neque de quibus affir-  
mat, ut ecclesiam oculis subiectam, & eius caput tollat, sic a no-  
bis querit, si ex animo loquuntur, de nobis dicit, respondeant  
(inquit) mihi bona fide, ubi nam gentium, ac locorum ecclesiã  
residere existiment. ex quo Basileensis Concilii decreto deie-  
ctus, & abdicatus est pont. Eug. subrogato in eius locum Ame-  
dæo, negare, vel si rumpantur, nequeunt, concilium quantum  
ad externos ritus attinet, fuisse legitimum, neque ab vno tan-  
tum pont. sed a duobus indictum. Pergit deinde. Damnatus est  
illic Eug. schismatis, rebellionis, pertinaciæ cum toto Cardina-  
lium, & episcoporum grege, qui cum eo concilii dissolutione  
admoliti sunt, postea tamen principum fauore subleuatus sal-  
uum pontificatum recepit. Illa Amedæi electo generali, & sa-  
cro sanctæ Synodi auctoritate rite peracta in sumum abiit. De-  
inde subiungit, Ex illorum hæreticorum, rebellium, pertina-  
cium gremio prodiit quicquid postea Papatum, Cardinalium,  
Episcoporum, Abbatum, Presbyterorum fuit. Deinde addit  
quasi victor exultans. Hic deprehensi hæreant, necesse est. Sub-  
iungit deinde, Vtram. n. in partem ecclesiæ nomen conferent?  
Negabunt ne concilium generale fuisse, cui nihil ad exteriorẽ  
maiestatem deerat, nempe quod duobus diplomatis solen-  
niter indictum præfidente Romanæ sedis legato cõsecratum,  
rerum omnium ordine bene compositum eadem semper di-  
gnitate ad extremum perseverauit? fatebuntur schismaticum  
Eugenium cum tota sua cohorte, a quo omnes sanctificati sunt?  
Igitur ecclesiæ formam aliter definiant, aut quotquot sunt, ha-  
bebuntura nobis schismatici, qui scientes, volentes ab hæreti-  
cis ordinati sunt. Hactenus Cal. Putamus ne intelligere Calui-  
num, quæ legit? qui cum legit, neque de antecedentibus memi-  
nit, neque consequentia conferre didicit, neque causas, neque  
modos, neque euentus, neque mutationes causarum, aut euen-  
tuum

tuum notat. hoc tantum satis esse existimat ad intelligendum, si  
litteras oculis subiectas componendo legat. Videamus ergo an  
Eug. iiii. in conc. legitimo, ut Cal. fingit, damnatus sit, & ponti-  
ficatu eiectus, & Amedæus sancte electus, & ut ipse ait, legiti-  
ma auctoritate conc. subrogatus. Constantiense conc. inde enim  
repetere necesse est, constans iam communi quadam concor-  
dia ex iis, qui obedierant Ioanni, Greg. Benedicto tribus illis  
pontificatu eiectis, ipsisque assentientibus, & pace facta quasi  
iam sanius sentiens totam auctoritatem reformationis, quam  
vocant, faciendæ pontifici cum conc. tribuit. ita enim ait ses-  
sione xl. Sacrosancta generalis Synodus Constantiensis in spi-  
ritu sancto legitime cõgregata vniuersalem ecclesiam repræsen-  
tans statuit, & decernit, quod futurus pont. per dei gratiam de  
proximo assumendus cum hoc sacro conc. vel deputandis per  
singulas nationes, debeat reformare ecclesiam in capite, & me-  
bris, &c. non iam addit, Hæc sacrosancta Synodus potestatem  
immediate a deo habens, cui papa etiam obedire tenetur, sanis-  
sime vero sensit Synodus creato iam pont. Martino. v. & cum  
eo iam coniuncta. Illud enim decretum, quod iniq. & inso-  
lenter, neque præfente certo pontifice, neque legato eius vlllo,  
de auctoritate conc. supra pont. sessione iiii. & v. factum fuerat,  
rescissum damnatumque est ab eodem postea Martino. v. sa-  
cro approbante concilio, ut perspicui potest in Martini bula, in  
qua sæpe hoc repetitum est. Imo in eadem bula eadem sacra  
Synodo approbante iubentur archiepiscopi, episcopi, & inqui-  
sitores, ut inter ceteros articulos, ut vocant, ibidem scriptos, &  
inquirendos, atque examinandos, in suspectis inquirant, vtrum  
suspectus, credat, quod papa Canonice electus, qui pro tem-  
pore fuerit, eius nomine proprio expresso, sit successor beati Pe-  
tri supremam habens auctoritatem in ecclesia dei, cõtra quam  
sentiebant Ioannes Vuideliff, & Ioannes Hus, & eorum nunc  
discipuli, & sectatores Euangelici, ex quorum numero est Cal.  
Venio ad Basileense conc. primum auctoritate Martini. v. con-  
gregatum, postea Eug. iiii. auctoritate confirmatum. Quod  
quidem cum dicat, & profiteatur sine pontifice, velle se reno-  
uare decretum Constantiensis conc. de auctoritate conc. supra  
pontificem, id autem decretum rescissum postea esse in bula  
Martini eodem sacro conc. Constant. approbante, supra de-  
monstratum

monstratum sit, sequitur, neque hanc renouationem sanctionis irritæ, & rescissæ ratam esse, & firmam. Deinde de eodem conc. Basileensi, quod Eugenius iii. diuinitate voluit, tandem redintegrato, confirmato, ac continuato sic est in sessione xvi. Declaramus (inquit) præfatum conc. Basileense a tempore prædictæ inchoationis suæ legitimè continuatum fuisse, & esse, prosecutioneque continuari, & prosecutionem habere debere ad prædicta, & pertinentia ad ea. Has vero litteras, seu bulam ipsa Synodus Basileensis ita approbavit, Lectis (inquit) & examinatis diligenter sanctis. domini Eugen. iiii. litteris eadem sancta Synodus decernit, & declarat præfatum dominum Eug. per prædictas litteras satisfecisse plenarie monitioni, citationi, & requisitionibus huius sacri conc. ipsasque litteras approbat, acceptat, & admittit, ratasque habet, & gratas, & sic ab omnibus haberi vult. Sunt præterea in hac xvi. sessione recitata, & ab Eug. iiii. confirmata, & a Synodo Basileensi approbata litteræ Martini ad Legatum suum Iulianum Cardinalem sancti Angeli, Quibus litteris continebatur, vt de omnibus, quæ agenda, & tractanda, ac decernenda essent legatus prius Martini, postea successoris eius Eug. cum consilio concilii ageret, vt iam de quocunque decreto faciendo, aut quacunque re ecclesiastica non ageret vna cum Synodo, irritum esse, & omni auctoritate carere necesse esset. Cum enim Basileense conc. nomine Eug. cum Basileensi nomine Martini continuaretur auctoritate pont. Eugenii eodē sacro conc. approbata, nihil licebat præter eas litteras, seu bulam tentare redintegrato, & continuato conc. non magis quàm nunquam dimisso, & soluto, cū iam vnum, & idem esset. Quæ enim continuantur, vnum efficiant, necesse est, & eorum vnus motus continuus est. Iam nescit Calvinus, iam ne videt, quanta sit auctoritas tum illius sceleratæ damnationis Eug. tum illius nefariæ, & sacrilegæ electionis Amedæi? An dicitur est Cal. legato Eugenii assentiente, & approbante damnatum esse Eug. & electum Amedæum? Si Synodus Basileensis capiti suo detrahit, quod Constantiensis ante tribuerat, imo eadem approbat legati eius auctoritatem ad conquirendum, decernendumque de omnibus ecclesiasticis quæstionibus de concilii sententia, postea vero pontifice & legato eius spreto, insolenti coitione facta, quasi repete cor-

pore.

pore in caput mutato pontificem damnat, & eiicit, quemadmodum non est iudicanda leuitate vsa esse, & secundum carnem iudicasse, vt in ea reperiatur est, & non? Quid igitur somniat Cal. & somniando blasphematur, inquit, ex illorum rebellium, pertinacium gremio prodisse quicquid postea Papatum, Cardinalium, Episcoporum, Abbatum, & presbyterorum fuit? Sed relinquamus iam illius blasphemias, quas turpe est etiam nominare. Veniamus ad alia, Concedit igitur Calui. cap. viii. artic. lxxxviii. quæ afferuntur a nobis ad probandum Petri principatum, esse quidem illas firmas probationes, si ostendamus (inquit) commendari ei potestatem in omnes ecclesias, qui pascere Christi gregem iubetur, neque aliud esse, ligare & soluere, quàm toti mundo præsidere. Illud quidem, ne longius probatio petatur, satis ipsa vis verborum, & sermonis Græci proprietas declarat. Pasce enim (inquit) id est, rege *καὶ ποιμαίνε μου*. Significare hic *καὶ ποιμαίνε* articulum, nemo est, qui mediocriter Græce norit, qui nesciat, ita vt non has, aut illas, sed *ἀδιορίτως* quascunq; oues dicat, quæ ad septa, & ouile ecclesiæ dei pertineant, plane significare voluerit, Quid enim mihi est. (inquit Apost.) de iis, qui foris sunt, iudicare? nam eos, qui foris sunt, deus iudicabit. Simile est illud, quod eidē Petro dixit, Firma *καὶ ἀδιορίτως σου*, quod ad rationem fundamenti, vt alias docui, pertinet. hic quoque *καὶ ποιμαίνε* vniuersam fraternitatem, vt beatus Cyprianus loqui solet, significauit, quæ est ecclesia catholica. Episcopis vero Ponti, Galatiæ, Cappadociæ, Alia, Bithyniæ præcepit beatus Petrus pascere oues, scilicet cuiq; suas, id enim significat, quod ait, Pascite gregem, qui in vobis est, non dixit, *τὸ ποίμνιον μου*, sed qui in vobis est, & presbyteris Ephesi, Attendite (inquit Paulus) vobis, & vniuerso gregi, & ne cuncti orbis gregem intelligeremus, subiungit, in quo vos posuit episcopos regere ecclesiam dei. Alterum vero, de ecclesiæ ædificatione, super Christum confessum, vt ita dicam, a Petro, aut super Petrum confitentem Christum, quæ idem sunt, ratione tantum differentia, & illa soluendi, atque ligandi potestas huic fundamento specialiter tributa, quod ad rationem præsidendi cuncto orbi pertineat, ex ratione fundamenti intelligi potest, cuius proprium est, vniuersum ædificium portare, ac sustentare, vt radice arborem totam. Quare cum Calvinus concedit,

fuisse

fuisse quidem primum apostolorum Petrum non potestate, sed honore ordinis, id est, collocatum esse, ut idem ait, primum in ædificio, non tamen primatum habere in alios, repugnantia loquitur. non enim potest, si fundamentum est, non esse primus etiam potestate, ita ut sub eo tanquam sub capite ædificii, quod fundamentum appellamus, cum Christo per fidem connexo reliquum ædificium ecclesiæ catholicæ compactum, & connexum per omnes suas partes, & ordines, ac gradus secundum convenientiam cuiusque, virtutem, & augmentum ab spiritu Christi accipiat, ut membra sub capite, quod in ea habet principem vim motus, ac sensus, & ut arbor sub radice, in qua habet hypostasim. Est itaque Christus fundamentum ecclesiæ suæ a fidei pontifice inseparabile, & vicissim fidelis pontifex fundamentum ecclesiæ a Christo secundum promissionem eius similiter inseparabile, vnum enim atque idem sunt hæc, ratione tantum differunt secundum motum descendendi a Christo ad pontif. & ascendendi a pont. ad Christum, qui habet rationem primi fundamenti, ut pont. secundi. Sed hæc Calvinum cum ceteris Evangelicis non intellexisse, qui omnes disciplinas præter Verbi dei scientiã, quam falso iactant, contemnunt, non mirum est, ac multo etiam minus mirum, si ea blasphemant, quæ ignorant. Ut de quibusdam hæreticis dixit Iudas apost. Illud vero magis mirum, quod Calvinus tandem veritate victus qua (ut ait scriptura) nihil fortius, cum concedat, fuisse Petrum principem apostolorum, & dignitate reliquos antecelluisse, non est tamen (inquit) causa, cur quod semel factum sit, ad perpetuitatem trahamus. in quo se ostendit non observasse in scriptura sancta, de cuius scientia, & studio vanegloriatur, significare verbum ædificandi perpetuitatem successionis in regno ecclesiæ. Quod enim dominus dixit, cum promitteret regi David perpetuam successionem regni in domo eius secundum spiritum, Firmabo regnum eius, & stabiliam thronum eius usque in sempiternum, & paulo post, Thronus tuus erit firmus in seculum, pro hoc rursus dixit paulo infra, ædificabo tibi domum, similiter nunc ædificare Christum non super arenam iuxta parabolam evangelii, sed super petram, quæ symbolum firmitatis est, regnum suum spirituale, quod est ecclesia, sit firmare illud perpetua auctoritate fidelis ecclesiæ, id est, pontificis, ut sit thronus

thronus eius firmus usque ad consumationem sæculi, quod statim declaravit, subiungens, Et portæ inferi non præualebunt adversus eam, quod quidem declarat, nunquam defituram esse ecclesiam. Sed hunc locum copiosius explicavi in iis libris, quos de hac re iam pridem scripsi, unde sunt, si quæ hic desiderabuntur, petenda. Præterea quod quærit Calvinus cum Apost. in epist. ad Eph. viam unius ecclesiæ catholicæ imaginem nobis depingeret, cur unitatem eius ad ministerium unius capituli non retulit, cur, inquam, qui dixit, vnum corpus, vnum baptisma, non addidit vnum summum pontificem, qui ecclesiam in unitate contineret, & qui dixit, & ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero euangelistas, alios autem pastores, non dixit, vnum omnibus præfuisse, qui vices suas gereret? Si Calvinus scrutari scripturas, & virtutem earum perpendere, didicisset, ut Verbum dei temere iactare didicit, nunquam hic hæreret. Igitur cum Apost. dixit, Vnum corpus, quod quidem ad uniuersam ecclesiam sub aspectum cadentem retulisse, nemo, credo, est sanæ mentis, qui dubitet, non dixisse de corpore, quod capite aspectabili careret, ex eodem Paulo intelligi potest. Cum in epist. ad Rom. de eodem vno corpore loquens, Multi (inquit) vnum corpus sumus, omnes enim dicit, qui sunt multi, ut idem Apost. & in eadem epist. de quibus dixerat, pertransisse mortem in omnes, de eisdem dixit statim, vnius delicto multos mortuos esse. Rursus de eodem corpore vno loquens in epist. priore ad Corinth. omnes nos (inquit) in vnum corpus baptizati sumus, siue Iudæi, siue Gentiles, & omnes in vno spiritu potati sumus. Itaque de hoc ipso corpore Christi, quod est ecclesia, dixit paulo infra in ænigmati, non potest dicere oculus manui, opera tua non indigeo, aut iterum caput pedibus, non estis mihi necessarii, habet ergo hoc uniuersum corpus caput sub sensum cadens, ut sunt manus, & pedes. Christo enim qui est caput & principium omnis principatus, & potestatis, ut Apost. ait, non sunt necessarii pedes, aut manus, aut reliqua membra, quæ sumus nos, neque ille nobis indiget, sed nos potius illo indigemus, Dein de quo magis pateat, de uniuerso corpore Christi, quod est ecclesia, apostolum loqui, subiungit ministeria in ecclesia uniuersali a Christo disposita, & collocata, similiter ut in epist. ad Ephesios,

fios, inquit, & quosdam quidem posuit deus in ecclesia primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores, mirum, si non visum est Caluino, præteritos esse hic pastores, quia non audit nomen pastorum, cum satis sit doctores, & gubernationes nominasse, oportet enim, pastores spirituales, quorum officium est spiritualia gubernare, idoneos esse ad docendum, sic igitur in epistola ad Eph. non necesse fuit, addere, ut vult Caluinus, vnum omnibus præfecisse, cum satis esset, dixisse vnum corpus, ut vnum caput simul intelligatur, idque visibile, quod non possit ceteris membris dicere, non estis mihi necessaria. Qui autem vnum caput dicit, idem dicit, vnum hominem reliquis hominibus, qui sunt membra ecclesiæ, præfectum. Ait præterea Caluinus, duxisse Cyprianum originem vnitatis ecclesiæ, ab vno Christi episcopatu, fuisseque veteribus de vnitatis terreni capitis prorsus ignotum, sic enim ait. ca. viii. art. ciiii. recitat igitur multa verba Cypriani ex libro de vnitatis ecclesiæ, (sic enim inscribitur liber in veteribus exemplis, qui nunc de simplicitate prælatorum fertur inscriptus) & quæ ille de vno episcopatu Petri scripsit, aut non intellexit, aut malitiose interpretatur. Cui enim Cyprianus causam hæresum, & schismatum assignaret, subiunxit, Hoc eo sit fratres dilectissimi, dum ad veritatis originem non reditur, neque caput queritur, neque magistri cœlestis doctrina seruetur, de quo autem capite diceret, & quæ ista esset doctrina cœlestis magistri de capite, statim explicauit subiungens, Loquitur dominus ad Petrum, Ego tibi dico (inquit) quia tu es Petrus, & super petram istam ædificabo ecclesiam meam. Et paulo post, Et eidem post resurrectionem dicit, Pasce oues meas. Ac rursus paulo post, ut vnitatem ecclesiæ manifestaret, vnitatis eiusdem originem ab vno incipientem sua auctoritate disposuit, ab vno (inquit) incipientem, id est, a capite quod supra dixerat, non queri ab hæreticis, & schismaticis, quod dominus sua auctoritate disposuit, cum dixit, tu es Petrus, & super petram ædificabo ecclesiam meam. hæc vnitatis terreni capitis efficit, ut vna sit in terris ecclesia, hoc enim significat, quod idem Cyprianus ait, Exordium ab vnitatis proficiscitur, ut ecclesia vna monstratur, Et paulo post, Vnum caput, vna origo est, & una mater fecunditatis. Rursus cum paulo post ait, episcopatus vnus est, non hoc dictum est ut

fingit

fingit Cal. de episcopatu Christi, qui est alioqui vnus cœlestis episcopus animarum nostrarum, sed de ordine episcoporum in terra, qui est vnus, cuius a singulis, ut ait idem Cyprianus, in solidum pars tenetur, non enim magis est ordinis episcoporum vnus episcopus, quam alius, imo omnes sunt, quod vnus secundum rationem episcopi. Vnum tamen est caput, & origo a domino disposita, unde ceteros, inquit, proficisci voluit, ita ut per hoc caput ceu per fontem, & lumen quoddam, ac radicem ceteros episcopos tanquam riuos, & radios, ac ramos quosdam ille fons aquæ viuæ, ac pater luminum, & arbor vitæ emitat, deriuet, proferat moderetur secundum mensuram vniuersi cuiusque. Sed quod de pontifice dictum accipiendum sit, quod beatus Cyprianus in epist. ad Corn. dixit, causam hæresum, & schismatum esse, quod caput non quereretur, ex eodem rursus Cypriano intelligi potest, quod Caluinus vel non aduertit, vel quod probabilius est, callide dissimulauit, Itaque eandem causam assignans, non aliunde (inquit) hæreses obortæ sunt, aut nata sunt schismata, quam inde quod sacerdoti dei non obtemperatur. neque vnus in ecclesia ad tempus sacerdos, & ad tempus iudex vice Christi cogitatur. Cui si secundum magisteria diuina obtemperaret fraternitas vniuersa, nemo aduersus sacerdotum collegium quicquam moueret. Vniuersam ecclesiam, id est catholicam vocauit vniuersam fraternitatem, quæ vni capiti obtemperare debet.

Postremo, ut ad illud respondeam, quo Cal. totam hanc questionem terminare voluit, Sic enim ait art. cxv. Verum ut semel questionem hanc finiamus, qualis olim fuerit Romani episcopi iurisdictio, vna historia palam faciet. Accusauerat (inquit) Cæcilianum Donatus. damnatus fuit reus in dicta causa. Ventum inde est ad Const. imperatorem, ille cum vellet causam ecclesiastico iudicio finire, cognitionem madauit Melchiadi Rom. episcopo, cui addidit collegas nonnullos ex Italia, ex Gallia, ex Hispania episcopos. Deinde subiungit, Si id erat ex ordinaria Romana sedis iurisdictione audire appellationem in causa ecclesiastica, cur alios tibi adiungi patitur imperatoris arbitrio? Imo cur ipse iussu magis imperatoris, quam ex officio suscipit iudicium? Obiicit deinde aliud, Vicit illic (inquit) Cæcilianus. Appellat Donatus ad imper. Const. Hic Constantinus appel-

lationis iudicium demadat episcopo Arel. Sedet ille iudex post Rom. pont. Si Romana sedes summam habet potestatem sine prouocatione, cur sibi tam insignem ignominiam irrogari patitur Melchiades? Et quis imperator hoc facit? Constantinus scilicet. Hæc Cal. quibus se ait, vt dixi, totam hanc quæstionē velle finire, quasi essent valentissima ad efficiendum, quod volebat. Ego vero quia vel hæc satis esse existimo ad conuincendam hominis vel ignorantiam, vel malitiam, finem hic respondendi faciam. Appellauit Donatus in causa ecclesiastica Constantinū, fatemur, quid tum, si iniusta fuit appellatio? Aut cur non probauit Cal. iustam fuisse? Quis enim imperatorem ecclesiasticæ causæ iudicem fecit? Adiunxit Melchiadi Constantinus collegas episcopos, vnde hoc probat Cal. recte factum? an quia fecit optimus imperator? viderit Cal. vtrum hoc satis sit. Rursus appellat Donatus Const. iniqua est appellatio, & temeraria. Post Romanū iudicium causam detulit episcopo Arelatensi Const. Itē hoc vnde pbat Cal. licuisse? scilicet quia erat Constantinus, sic enim ait, & quis imperator hoc facit? Constantinus scilicet. Sed quo magis erubescat Cal. & qui eum sequuntur, recitemus ex eadem epistola Aug. illa, quæ vir sanctissimus Aug. de iis scripsit, quæ Cal. nobis obiecit, quæ quidem miror vehementer, aut non intellexisse Caluini, aut fortasse non legisse, præsertim cum epistolam citet, ex qua historiam istam petiuit. non debuit (inquit) episcopus pro consulari iudicio purgari, Cæcilianum dicit. Deinde excusate eum, culpam purgationis episcopi coram iudice seculari in Constantinum imperatorem transferens, subiungit enim, Quasi vero ipse sibi hoc compararit, ac non imperator ita quæri iusserit, ad cuius curam, de qua rationem deo redditurus esset, res illa maxime pertinebat. Arbitrum enim & iudicem causæ traditionis, & schismatis illi eum fecerant, qui ad eum etiam preces miserāt, ad quem postea prouocarunt. Et paulo post, An forte non debuit Romanæ ecclesiæ Melchiades episcopus cum collegis transmarinis episcopis illud sibi vsurpare iudicium, quod ab episcopis lxx. vbi primas Tigistanus præfedit, fuerat terminatū? Quid quod neque ipse vsurpauit? Rogatus quippe imperator iudices misit episcopos, qui cum eo sederent, & de tota illa causa quid iustū videretur, statuerent. Precibus igitur victus fecit Constant. quod

quod alioqui neque facturus erat, neque facere licebat. De Arelatensi vero iudicio paulo post sic ait, Sed apud imperatorem ausi sunt accusare, quod male iudicarint scilicet episcopi cum pontifice, dedit ille aliud Arelatense iudicium aliorum scilicet episcoporum, non quia iam necesse erat, sed eorum peruersitatibus cedens, & omni modo cupiens tantam impudentiam cohibere. Neque ausus est Christianus imperator sic eorum tumultuosas, & fallaces querelas suscipere, vt de iudicio episcoporum, qui Romæ federant, ipse iudicaret. Sed alios, vt dixi, episcopos dedit, a quibus tamen illi ad ipsum rursus imperatorem prouocare maluerunt. Qua in re illos quemadmodum detestetur, audistis. Atque vtinam saltem ipsius iudicio insanissimis animositatibus suis finem posuissent. Atque vt eis ipse cessit, vt de illa causa post episcopos iudicaret, a sanctis antistitibus veniam petiturus, dum tamen illi, quod vltius dicerent, non haberent, si eius sententiæ non obtemperarent, ad quem ipsi prouocauerunt, sic & illi aliquando cederent veritati. Hactenus Aug. Eat nunc Cal. & obiciat nobis de Arelat. iudicio, & de iudicibus a Const. adiunctis Melchiadi, quorum vtrūq; fecisse Constantinum precibus victum, & sibi alioqui consciū, non licere, vt vel sic paci consuleret, affirmat idem Aug. ex cuius epist. clxii. historiam, quam nobis obiiceret, recitauit Cal. Sed interrogemus Calui. cur illud dissimulauit, quod Aug. in eadem epist. de ecclesia Romana scripsit, in qua semper (inquit) apostolicæ cathedræ viguit principatus. & quæ sequuntur. Cur, inquam, hoc dissimulauit, nisi quia vt nouus quidam Corita, aut Rubenita a summo sacerdote defecerat, a quo quæ sit graue, & periculosum deficere, superest, vt hoc postremo loco doceamus, recitatis solum, quæ Clemens Rom. in libro de schismatibus de ea re scripsit, Reddamus Latine. Si (inquit) qui a rege suo deficit, dignus supplicio est, quamuis filius, quamuis amicus sit, quanto erit magis, qui a sacerdotibus desciscit? quanto enim sacerdotium, quod de anima certat, excellentius regno est, tanto grauiorem pœnam sustinebit, qui sacerdotio repugnare ausus fuerit. Nam nec in regno fuit impunita filii defectio, neque enim Absalon, Seba, Core, Dan, impune tulerunt, quia illi a rege Dauid propter regnum defecerunt, hi cum Moyse de principatu contenderunt, & vtrunq; probris, & maledictis

ledictis vexarūt. Absalon quidem cum patrem quasi iniquum iudicē infectaretur, singulis dicebat, Sermo es tui boni sunt, sed non est, qui te audiat, qui tibi ius reddat. quis (inquit) constituat iudicem? Seba vero non est (inquit) mihi pars in Dauid, neque hæreditas in filio Iesse. quibus verbis significabar, indignum esse, ut sub potestate, & imperio Dauid esset, de quo tamen dixisset deus, Inueni Dauid filium Iesse virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas. Datan vero, & Abiron, Nunquid (aiebant) parū est, quod nos eduxisti ex terra Aegypti melle, & lacte manantis? quod eruisti oculos nostros? & tu imperas nobis? & cōgregarunt magnam ecclesiam contra eum. Et Coritæ, nunquid (aiunt) soli Moyse locutus est deus, quia soli Aaron dedit sacerdotium? an non, omnis synagoga domini sancta? & quid est, quod solus Aaron fungitur sacerdotio? & ante hos dixerat alius, quis te constituit principem, & iudicem super nos? Et paulo post, Cōtra hunc (inquit) steterunt Coritæ, & Rubenitæ, & lapides in eum proiecerunt orantem, & dicentem, Ne respicias ad sacrificium eorum. Et gloria dei, quæ apparuit, alios quidem deiecit humi, alios vero combussit. Atque ita auctores quidem schismatis, qui dixerūt, demus nobis ipsis ducem, terra dehiscens cum tabernaculis, & rebus omnibus deuorauit, descenderuntque in infernum uiuentes, Coritas vero consumpsit ignis. Si vera est apostoli sententia, quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta esse, ut per patientiam, & consolationem scripturarum spem habeamus, profecto scripta sunt hæc, ut si quādo simile aliquid eueniret, quod euenisse iam magno cum dolore cernimus, scilicet nouos Coritas, & proceres Rubenitas a summo sacerdote, & cuncti orbis præside defecisse, eumque male dictis, & probris vexare, ne animū desponderemus, neue deum nostri oblitum esse suspicaremur, quin potius patienter expectaremus, quousque gloria domini appareret, quæ nouos Coritas partim combureret, partim ab errore conuerteret. Ut non ita pridem euenit, cum gloria domini apparuit, quæ Absalonitas, & Sebanitas, impios filios, & perfidos amicos, qui ab imperatore suo deficiissent, humi deiecit, & prostrauit, descenderuntque in infernum cæsi gladio, ut impiam, & nefariam defectionem poenitentia luerent sempiternis. Subiungit deinde Clemēs, **Quod**

si iis,

si iis, qui se propter philarchiam congregarunt, id est, propter principatus cupiditatem, statim deus supplicium infligit, quanto magis principibus, & auctoribus impiarum hæresum, & sectarum infliget? grauius profecto iudicium his impendet. Verum vos (inquit) fratres de scripturis eruditi caute, ne faciatis schismata, ac scissions diuinæ sententiæ, & vnionis. Qui enim impiæ disciplinæ auctores sunt, inuentores sunt interitus populi. Similiter laici (inquit) ne accedatis ad eos, qui contraria sententiæ, ac voluntatis dei tradunt, neue eorum impietas vobiscum communis sit, ait enim dominus, Separamini de medio horum, ne pereatis cum illis. Et rursus, Exite de medio, & separamini, & immundum ne tetigeritis, & ego suscipiam vos. Hæc Clemens in eos, qui contra iustitiam, æquitatem, & obedientiam Verbi dei, à summo sacerdote, & spiritali patre patrum deficiunt, & deficiendum esse docent, qui est character verbi non dei, sed diaboli, quod Euangelici tradunt. Sapientia enim, quæ de sursum est, pacifica, æqua, & obediens est.

Rursus ad pacem, æquitatem, & obedientiam sapientiæ celestis pertinet, ecclesiasticas consuetudines non solum quæ ad decorum, & ordinem, sed quæ ad ritus symbolicos, & mysticas ceremonias spectant, tanquā leges matris nostræ tenere. Quas qui docet non esse tenendas, is non verbum pacis, sed contentionis, non iustitiæ, & æquitatis, sed iniustitiæ, & iniquitatis, non obedientiæ amicæ, sed inimicæ, id est, verbum diaboli cum profitetur. quare si Euangelici secundum verbum, quod tradunt, contentiosum, & æquitatis, atque obedientiæ, inimicum, ritus, & ceremonias ac consuetudines ecclesiæ nostræ reprehenderit, & respuendas esse contenderint, respondeamus, Quod ex Apostolo didicimus, nos talem consuetudinem repugnandi scilicet & contradicendi sanctis traditionibus non habere, neque ecclesias dei. Præceperat enim Apostolus viris quidem, orare in ecclesia aperto capite, mulieribus vero, tecto, quod vsque in hodiernum diem per cunctum orbem inter catholicos seruetur. Præceperat quoque mulieri, non tondere capillū, qui ei natura datus esset pro velamine. cuius præcepti rationem aperuit Synodus Gangrensis. c. xvii. Si quæ mulier (inquit) ut habeatur religiosa, tondeat comam, quam deus dedit ad recordationem subiectionis, anathema sit. Ut iam va-

letudinis

letudinis gratia, aut tollendæ sollicitudinis de pectendo, aut curando capillo, tum etiã ad recordationem renunciationis mundi, & voluptatum, quas designant capilli, vt apud nos fit in monachis fœminis, tondere quidẽ, liceat mulieribus. Viris quoq; præceperat, non nutrire comam, scilicet causa religionis more Nazaræorum, vt. S. Epiph. lib.iii. tom.ii scribens aduersus Mefalianos interpretatur. Solis enim (inquit) Nazaræis comam capitis nutrire in typum Christi capitis nostri propter votũ, quod faciebant, tandiu licuit, donec venit votum mundi, idest, Christus opratus, & desideratus gentibus. Cum ergo typus, & umbra legis transierit, & veritas venerit, turpe iam est, & naturæ repugnans, hac ratione nutrire velle. quæ quidem turpitudine (inquit Epiph.) a proprio capite in Christi caput nostrum redundarit, scilicet quia coma, quæ ex summa parte hominis natura nascitur, idest, ex capite, typus Christi est, qui ex deo natus est, qui est eius caput. Deinde quia sciebat Apost. non defuturos esse cauillatores tã calumniolos, & præfractos, vt neq; ipsa natura commonefaceret, quique sensum suum, quã rationem vllam sequi mallent, & qui libertatem euangelii interpretarentur ἀδιφορέτων, quorum sapientia non esset æqua, & obediens, subiungit, Siquis videtur contentiosus esse, non dixit, siquis videtur, non seruare consuetudinem ecclesiasticam, liceat enim aliquando non seruare aliquam, si necesse sit, & seruari non possit, sed siquis videtur cõtentiosus esse, idest, siquis non contentus non obedire ecclesiasticæ consuetudini, quod malum est, insuper studeat, vt tollatur, quod est peius, is enim dicitur contentiosus, qui non solum non obedit, sed contraria facit, hæc est enim vis verbi, vt Philo in lib. de ebrietate notauit, cum legem Deut. de filio non obediente, & contentioso capiendõ interpretaretur. Nos (inquit) talem consuetudinẽ non habemus, neque ecclesia dei, idest, nos consuetudinem a nobis ecclesiis traditam, & ab ecclesiis acceptam sequimur nõ repugnantes, sed obedientes. Non existimauit, respondendum esse amplius ei, qui non acquiescit consuetudini ecclesiarum, vt superbo, & nihil scienti, ac languenti circa quæstiones, & pugnas verborum, vt in alio loco dixit de non acquiescente sanis sermonibus domini nostri Iesu Christi, & piæ doctrinæ. Eos itaque (inquit Epiph.) qui sic faciunt, & sic contendunt, extra

sanctionem

sanctionem Apostolorũ, & simul extra ecclesiam posuit Apostol. Quare qui pijs, laudabiles, sanctas, & religiosas ecclesiarũ catholicarum consuetudines, & cum scriptura, ac natura, & disciplina conuenientes aspernatur, sciat, se simul aspernari eos, qui illas ecclesiis tradiderunt. Partim enim earum Christus primum apostolis tradidit, partim apostoli, partim ii tradiderunt, quos apostoli ordinarunt, & miserunt, quos Clem. Rom. lib. vii. ordinationum apostolicarũ nominat, qui fuerunt, Zachæus Cæsareæ Palæstinæ Episcopus, post eum Cornelius, tertius Theophilus, Ennodius Antiochiæ, post eum Ignatius, Annianus Alexandriæ, post eum Abilius, Linus Romæ, post eum clemens, Timotheus Ephesi, Ariston Smirnæ, Gaius Pergami, Demetrius Philadelphicæ, & Lucius Cenchrensis, Titus Cretæ, Dionysius Athenarum, Marthones Tripolitanus. Episcopus, Archippus Laodicæ, Philemon Colossensis, Onesimus Beroæ in Macædonia, Crescens Galatæ, Aquila, & Nicetes Parœciarum Asiæ, Crispus Aeginæ, Deinde subiugit, Hi sunt, quibus parœcias commisimus, quorum doctrinæ memores semper, custodite nostros sermones, & sit dominus vobiscum nunc, & in sempiterna sæcula, sicut ipse dixit, Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consumationem sæculi. Denique quos isti ab apostolis ordinati, item ordinarunt, eorũ alii alias pijs consuetudines decori, ordinis & cerimoniarum deinceps tradiderunt, ita vt nullas ecclesiasticas consuetudines, & cerimonias notare liceat, quæ non sint antiquissimæ, quarum omnium ad ipsos Apostolos quodammodo referenda est origo, & auctoritas. Quod enim Apostoli per se ecclesiis dixerunt de episcopis, quos ipsi ordinarunt, Horum scilicet doctrinæ memores semper, custodite sermones nostros, hoc ipsum per illos ipsos, quos ordinarunt, dicunt ecclesiis de iis, quos ipsi illi ordinati ab Apostolis ordinauerunt, atque ita deinceps vsque ad nostrorum temporum, & nostrarum ecclesiarum episcopos, de quibus dixerunt nobis Apostoli, Horum doctrinæ memores semper, custodite nostros sermones. Rursum vero de apostolis primum dominus dixit, qui vos audit, me audit, & per eos idem de reliquis præpositis ecclesiarum. Quare qui ritus cerimoniarum, & consuetudines ecclesiasticas non seruat, hic apostolorum sermones nõ seruat. Ipsi enim

M m de

de omnibus episcopis ecclesiarum siue per se, siue per successores ecclesis dixerunt, quod Clem. ait, Horum doctrinæ memores semper, custodite nostros sermones, & Paul. obedite (inquit) præpositis vestris. Quare qui non custodite ea, quæ ecclesiæ memores doctrinæ suorum præpositorum custodiunt, is sermones apostolorum non custodit & qui horum sermones non custodit, neque Christi custodit. En, quo prouehit non obedientes cōtemptus ecclesiastici ritus. Sed quia Euangelici tradunt, nugas esse ecclesiasticas cerimonias, nihilque utilitatis habere, neque esse intellectas, esseque præstigias, & spectatium oculos inani pompa deludere, sic enim scripsit Cal. xiii. c. suarum Instit. dicit autem, loqui se de cerimoniis, quibus (inquit) subesse magna mysteria, volunt Romanenses magistros nos vero nihil, quàm mera ludibria experimur, sic iste blasphemar, quæ ignorat, sicut de similibus hæreticis Iudas apostol. dixit, Experiamur nos exempli gratia de mysticis cerimoniis sacri baptismi, quas cum ceteris rident, & explodunt, & earum mysteria, quàm breuissimè possumus, explicemus, vt intelligat omnes, qui credere voluerint, nisi enim crediderint, sicut ait Es. non intelligent, de flatu mystico, de sale in os baptizandi mittendo, de linendis sputo naribus, & auribus, de unguentis oleo pectore, scapulis, de induendis albis, de unctiōe capitis. Hæc enim omnia, vt dixi, rident, nō propter religionem & pietatem, vt fingunt, sed vt contentiose abiecta semel obedientia ecclesiæ catholicis per omnia contradicant. Explicemus itaque primum de exufflatione, quam vocant, cuius rei imago sit, & quam gratiam spiritualem, & vim efficiētem habeat. Habet enim, sicut Apost. ait, euangelium imagines rerum umbris legis longe excellentiores, quæ cum inuocatione, & precatione coniunctæ habent ex virtute dei gratiam spiritualem, & virtutem operandi, quarum nuda symbola umbræ illæ veteres erant, vt Apost. in epist. ad Heb. docuit. Igitur flatus mysticus diabolum eiecit virtute spiritus dei, qui prius spirauerat spiraculum vitæ in faciem hominis, quem de limo terræ in veritate, & iustitia creauerat, & quem a diabolo ante destructum nunc ex aqua, & spiritu sancto iterum creaturus est. An igitur natura spiritus aërei, qui miræ celeritatis est, & ad agitandum, & viuificandum mirabiliter efficax, non docet nos, quàm abso-

absonum sit, & absurdum, mystico flatui eum inuocatione & precatione coniuncto non concedere vim spiritualem eius, qui est dominus, & effector omnis creaturæ? Deinde quia nulla societas lucis ad tenebras, nulla conuentio Christi ad Belial, & iuxta Leuit. nulla fermenti cum sale in oblatione coniunctio, idcirco expulso prius diabolo fermenti sapientiæ terrenæ, & animalis patre; quod exufflatio ipsa cum exorcizatione significat, idque agit, inditur sal in os baptizandi, vt fiat victima deo accepta, & grata, sicut scriptum est in euangelio iuxta Leuiticum, Omnis victima sale salietur. Qui enim in mortem Christi baptizantur, in Christo, tanquam in altari mysticè, vt ait Dionys. consecrati, fiunt victima, & holocaustum. Sal ergo mysticum symbolum est *εὐαγγελίου* sapientiæ, quæ esse debet in eo, qui est Christi, vt sicut apostolus ait, sermo eius sit sale conditus, qui det gratiam audientibus, id est, vt in alio loco dixit idem Apostolus, qui sit bonus ad ædificationem fidei, idcirco statim recitatur symbolum fidei, quæ est quedam, vt ita dicam, recapitulatio diuinæ sapientiæ, quæ in saltis seruat ab ea, quæ est in mundo, concupiscentiæ corruptione, An ergo ipsa natura salis tam apte in ecclesiastica consuetudine naturam sapientiæ spiritualis, & diuinæ exprimens & cū inuocatione coniuncta eam operans non docet nos, quod qui hanc mysticam imaginem mittendi in os baptizandi saltem rident, aut contemnit, is rem ipsam, id est, sapientiam spiritualem, & datorem eius Christum, qui est sapientia patris, rident, & contemnit? Deinde quia hæc sapientia spiritualis facit, vt anima aspirationes dei excipiat, quod est aurium spiritualium, item facit, vt discernat scienter odorem vitæ ab odore mortis, quæ est vis, & potestas narium spiritus, idcirco sale in os indito, & recitato symbolo, tanguntur nares, & aures, idque sputo, quod quidem significat, idque cum inuocatione efficit, vt quandiu hæc virtus in eo manserit, non sit is auditurus, aut odoraturus sermones vanos, in quibus, vt ait Iob, non magis gustus est, quàm in pane sine sale. designat enim saliu gustum, quod sine humore linguæ nihil percipiat gustandi sensus. In tanta ergo, & tã apta ratione symboli annon docet nos ipsa natura, quod qui hanc symbolicam, & solennem cerimoniam nares, & aures sputo linendi spernit, & vanam esse iacet, illud quoque, quod

significat & operatur, spernit? id est, gratiam sermonis utilis, & suavis? Deinde quia is, qui ad baptismum venit, in certamen, ut ait Dionysius, vocatur, cuius leges (inquit) descripsit Christus, ut sapiens, primum fabricauit, ut præpotens, proposuit, ut benignus, deinde certamen adiuuat, ut bonus, idcirco oleo, quo athletæ unguuntur, & quod iam sanctificatum Christi imago est, & per inuocationem, & sanctificationem gratiam spiritualem, virtutemque operandi accepit, ut tradit Clemens in vii. lib. *τὸ ἀρωματίζω*, ungitur pectus, quæ unctio designat, & operatur inuictum robor, & cordis custodiam, ac propugnaculum, & scapulæ unguuntur, quod eis, ut idem Dionysius in cœlesti Hierarchia tradit, omnium partium vitalium vis contineatur. Hic etiam natura, quæ oleum tam utile ad roborandum corpus generat, an non docet nos oleum mysticum, quod omnis creaturæ tum corporeæ, tum incorporeæ dominus sanctificat, & virtute spiritali afficit, non contemnere? & quod qui contemnit, is quidem certamen, in quod noua creatura per baptismum vocatur, & eum, qui leges certaminis descripsit, primum proposuit, & certamen ipsum adiuuat, vituperat, & contumelia afficit? Deinde post baptismum statim, baptizatus induitur tunicam albam, quia scilicet hæc est vis, & proprietas tunicæ, quam Dionysius notauit, ut ab iis, quæ lædunt, defendat, & ad unum corpus applicata eum ornet, candor vero diuini splendoris index est. Sic ergo baptizatus forti, ac diuina quadam virtute ab aduersario defensus, & protectus, atque ad unum deum applicatus, ornatur vita splendida, & diuina. Hæc protectionem, & ornatum significat, & efficit mysticum indumentum cum inuocatione, & præcatione coniunctum. An igitur natura, vis, & proprietas huius symboli tam apte dignitatem, & statum diuini regenerati in ecclesia representans non docet nos, quod qui eum respuit, iniuriam facit deo, qui hæc in anima eius, qui regeneratus est, facit? Post indutam tunicam, quæ, ut dixi, diuinæ protectionis, ut magnus Dionysius tradit, & applicationis ad unum deum symbolum efficax est, ungitur deinde caput generati, quod quidem symbolicè significat, uniri cum deo, cuius sunt omnes gratiæ, & charismata, eum, qui baptizatus est, fierique ab eo suavis apud deum, & homines odoris, propter virtutes, ascriptumque esse iam in regnum sacerdotale Christi.

Vnge-

Vngebantur enim olim capite reges, & sacerdotes. Siquis ergo olei sacri, & odorati vim, & proprietates exquirat, & cum charismatibus spiritus sancti, id est, cum sanctissimis virtutibus comparat, profecto docebit eum natura ipsa cum inuocatione spiritum sanctum contumelia afficere, & eius cum mente coniunctionem spernere, qui symbolicam, & sacram unctioem capitis solenni ritu & ecclesiastica consuetudine apostolicæ traditionis in baptizato fieri solitum contemnit. ad hunc modum in reliquis cerimonialium ritibus symbolicis, qui sunt in ecclesiis catholicis plurimi, vel natura ipsa, ut Paulus diuine admonuit, docere nos potest. Evangelicos, vero Babylonios, duros, & feros, si neque natura ipsa symbolorum cum inuocatione, & præcatione coniuncta ad diuinas res representandas, & operandas aptissime accommodata ad religionem tenendi ea mouet, neque commouefacit, & malunt eicere huiusmodi ritus sacros, & cerimonias quasi inanes, & ludicras, quod iam diu faciunt, non quidem ob religionem, ac pietatem aliquam, ut simulant, sed potius ut contradicant, & non obediant, respondeamus eis, quod Apostolus responderi docuit, apostoli, & qui Apostolos consecuti sunt, & qui eis successerunt, talem consuetudinem non habuerunt, scilicet symbolicas cerimonias tollendi, neque talem consuetudinem habent ecclesiæ dei, quæ usque in hodiernum diem a priscis temporibus, quæ illi tradiderunt, religiose retinent. Quod si Apostolus consuetudinem ecclesiarum opposuit, & eam consuetudinem ecclesiarum, quam defendebat, ad cultum dei referri docuit, cum dixit, omnis vir orans, aut prophetans velato capite deturpat caput suum, & de muliere, An decet mulierem non velatam orare deum? quomodo Verbum dei esse potest, quod ecclesiasticas consuetudines non admittit? & consuetudines ecclesiasticarum cerimonialium negat posse ad cultum dei referri? imo tradit, dei cultum ecclesiasticis cerimoniis contaminari, ut Cal. tradit. Neque enim quod Apostolus dixit, An natura ipsa non docet vos? & illud, quod sequitur, Nos talem consuetudinem non habemus, neque ecclesiæ dei, hæc inquam, non dixit propter ritum tantum de coma viri non nutrienda, sed propter ceteros quoque ritus ecclesiasticos similes, id est, symbolicos ac mysticas cerimonias. Quarum consuetudinem seruandam esse tum propter auctores

res

res eorum, tum propter utilitatē, tum etiam ad vitandas offensiones, & scandala vel ex iis intelligere licet similia cum similibus comparando, quæ Philo Alex. in libro de migratione Ahræ de consuetudine mysticarum ceremoniarum veteris testamenti scripsit. Sunt (inquit) nonnulli, quibus cum persuasum sit, symbola esse rerum spiritualium ipsa legum verba, diligenti illi quidem studio res illas occultas exquisierunt, hæc vero verba desidiose, & ignave neglexerunt. oportebat autem pari studio teneri tum occulta illa perscrutandi, tum hæc aperta custodiendi. At nunc tanquam soli, & a conuictu hominum remoti, & quasi corporibus depositis, neque ciuitatem, neque pagum, neque conuentum hominum cogitantes, iis neglectis, quæ multitudini parent, solam veritatem cōtemplantur. quos quidem scriptura sacra docet, vt studeant recte sentire, & nullas consuetudines tollere, quas sancti viri, & maioris, quàm nos, auctoritatis, constituerunt. Neque enim quia sabbatum symbolicè docet, studendum esse diuinis, & vacandum a caducis, idcirco leges sabbati non seruabimus de non incendendo foco, colendo agro, ferendo onere, accusando, reddendo iure, repetendo deposito, exigendo sœnore, aut non faciendis aliis, quæ diebus nō festis facere licet. Neque quia dies festus lætitiā animi designat, & gratiarum deo agendarum symbolum est, idcirco annuas celebritates deseremus. Neque quia circumcidi significat, extirpandas esse voluptates, & perturbaciones, euellendamq; impiam opinionem, qua cogitet mens, posse per se gignere, ob eam causam legem circumcidendi abrogabimus. Imo vero templi cultum, & religionem, & infinita alia negligemus, si illa solum spiritualia attendamus, quæ in ænigmate significantur. Quin potius existimandum est, esse hæc quidē corpori similia, illa vero animæ. Quare vt corporis cura habenda est, quia sit animæ domicilium, sic verbis legis studendum est. his enim seruatis apertius spiritualia illa intelligentur, quorum Symbola sunt hæc corpora. Adde, quòd reprehensiones, & criminationes multorum sic vitabimus. Hæc Philon. quæ in ceremonias quoque mysticas noui testamenti licet longe præstantiores mirabiliter conueniunt. Quàm graues, & quanti momenti rationes colendarum ceremoniarum attigit doctis, auctor. Quæ quanquam auctoris a nostra religione